1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

------- --------- ----- -

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

ATA DA 209ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-SP EM 09/12/201S

Aos nove dias do mês de dezembro de 2015, às 09h l 4min, na sala de reuniões do Conselho Regional de

Enfermagem de São Paulo, COREN-SP, realizou-se a 209ª Reunião Plenária Extraordinária. Inicialmente a

sessão foi presidida pelo Vice-Presidente Mauro Antonio Pires Dias da Silva, que constatou a presença dos

seguintes membros: Conselheiros do Quadro / : Marcus Vinicius de Lima Oliveira, Vagner Urias, Andrea

Bernardinelli Stornioli, Marcel Willan Lobato, Marcília Rosana Criveli Bonacordi Gonçalves, Maria Cristina

Komatsu Braga Massarollo, Paulo Cobellis Gomes e Renata Andréa Pietro Pereira Viana. Conselheiros dos

Quadros li e Ili: Demerson Gabriel Bussoni, Edinildo Magalhães dos Santos, Iraci Campos, Luciano André

Rodrigues, Marcelo da Silva Felipe, Paulo Roberto Natividade de Paula e Silvio Menezes da Silva. Devidamente

justificada a ausência dos Conselheiros Rosangela de Mello, Cláudio Luiz da Silveira, Jefferson Erecy Santos e

Vilani Sousa Micheletti. Os Conselheiros Jefferson e Vilani foram substituídos pelos Conselheiros Suplentes

João Carlos Rosa e Denilson Cardoso, respectivamente. A Presidente Fabíola de Campos Braga Mattozinho

justificou a ausência no início dos trabalhos por motivo de representatividade da Autarquia. 001 -

EXPEDIENTE - Após a verificação do quorum, o Presidente deu início à reunião. 002 - ASSUNTOS PARA

DISCUSSÃO E APROVAÇÃO - 2.1 PROCESSOS ÉTICOS - 2.1.l JULGAMENTOS - 2.1.J.1 Relatório

da Conselheira Andrea Bernardinelli Stornioli - PROCESSO ÉTICO 096/2014 -

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

-- -- -- -- -- - - --- --- --- --- --- ---

- - - - - - - - - - - -
í
lfl.·

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

--- --. .,,-----

-----

174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

-----

-----

Conselheira Andrea Bernardinelli Stornioli - PROCESSO É

t t (b~

)·

351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

003 - COMUNICAÇÕES DIVERSAS - Não houve comunicados. 004 -

PALAVRAS DA PRESIDENTE - Não fez uso da palavra. 005- PALAVRAS DOS CONSELHEIROS- 5.1

Palavras do Conselheiro Silvio Menezes da Silva - Solicitou que o momento do voto fosse respeitado, de

maneira a não constranger qualquer conselheiro na plenária, inclusive na repercussão fora do momento de

votação. O conselheiro Paulo considerou que o consenso seja um posicionamento do Plenário. O Vice-Presidente

acredita ser interessante conversar com o coletivo, propondo a realização de uma oficina. O conselheiro Sílvio

salientou que não deve ser admitida afronta ou qualquer tipo de exarbação. Respeitados os temperamentos e

fonnas de se expressar, gostaria que situações constragendoras provocadas não devem ser toleradas por este

Conselho e não devem se repetir. Às l 8h56min, o Vice-Presidente encerrou a reunião da qual eu, Marcus

Vinicius de Lima Oliveira, Primeiro Secretário, lavrei a presente que, lida e achada conforme, vai assinada pelo

Presidente da Sessão e pelos conselheiros presentes, na reunião em que for discutida e aprovada.

Rosangela de Mello

Vagner Urias

Jefferson Erecy Santos

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Andrea Bernardineli Stornioli ~ 6 • ~ ~
Cláudio Luiz da Silveira a.a-• ' ~t,,, { / e .,../. • .J

Marcel Willan Lobato

Demerson Gabriel Bussoni

Edinildo Magalhães dos Santos

Iraci Campos

Luciano André Rodrigues

Marcelo da Silva Felipe

Silvio Menezes da Silva

Vilani Sousa Micheletti

.
\

I

	Ata-da-209-REP-do-Coren-SP-em-09-12-2015_Página_1
	Ata-da-209-REP-do-Coren-SP-em-09-12-2015_Página_2
	Ata-da-209-REP-do-Coren-SP-em-09-12-2015_Página_3
	Ata-da-209-REP-do-Coren-SP-em-09-12-2015_Página_4
	Ata-da-209-REP-do-Coren-SP-em-09-12-2015_Página_5
	Ata-da-209-REP-do-Coren-SP-em-09-12-2015_Página_6
	Ata-da-209-REP-do-Coren-SP-em-09-12-2015_Página_7
	Ata-da-209-REP-do-Coren-SP-em-09-12-2015_Página_8